Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 842/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, bem como todas as
demais secretarias envolvidas,
que seja efetuada a construção
de redutor de velocidade
(lombada) na Rua Laerson
Andia – defronte ao número 995,
uma vez que há grande
existência de veículos em alta
velocidade no local, colocando
em risco pedestre, animais
comunitários, ciclistas, usuários
dos comércios do local, a fim de
que seja dado maior segurança
a eles (Reiterando a Indicação nº
1952/2022).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, vem requerer que seja construída um redutor de velocidade
(lombada) na Rua Laerson Andia – defronte ao número 995, uma vez que a
grande existência de veículos em alta velocidade no local, colocando em risco
pedestre, animais comunitários, ciclistas, usuários dos comércios do local, a fim
de que seja dado maior segurança a eles.

Justificativa:

Atendendo a justa reivindicação dos moradores, comerciantes e
frequentadores da localidade, é que solicitamos a construção desta lombada –
redutor de velocidade, diante de a referida rua ser de grande fluxo e possibilitar
desenvolver alta velocidade.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
11

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
R

G
-S

G
1M

-W
1N

1-
66

8W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Trata-se de uma rua com grande fluxo de veículos, principalmente
nas manhãs e final de tarde, onde é utilizada para acesso ao bairro por
moradores, comerciantes e frequentadores das academias existentes nos
acessos.

Também um grande fluxo de pedestres e ciclistas, bem como a
existências de cães comunitários daquela região.

A necessidade da implantação da lombada – redutor de velocidade
se faz necessária, pois os motoristas têm aplicado alta velocidade em seus
veículos ao passar pela citada via, colocando em risco outros condutores e
pedestres.

Foi entregue na administração um abaixo-assinado realizado por
moradores e frequentadores do local onde expressam e requerem a referida
lombada.

É uma via de grande fluxo de veículos, por se tratar de uma área
com grande número de moradores dessa região e ligação entre bairros.

 Esta vereadora, que foi procurada por comerciantes e moradores
do bairro, que buscam a segurança do local, a fim de se evitar acidentes futuros,
trata-se de uma medida preventiva na questão de segurança. Indica ainda a
visitação técnica, para certificar a necessidade desta indicação. Trata-se ainda
de um pedido de todos os moradores daquela região e que certamente deverá
ser atendido, pois a segurança de todo um bairro na questão do trânsito pode se
tornar uma medida preventiva de acidentes maiores.

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes, mobilidade urbana, causa
animal,  bem estar e principalmente segurança de todos, efetuo esta indicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de março de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
11

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
R

G
-S

G
1M

-W
1N

1-
66

8W

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
11

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
R

G
-S

G
1M

-W
1N

1-
66

8W

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de março de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XVRGSG1MW1N1668W, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: XVRG-SG1M-W1N1-668W

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

20
11

/2
02

4
25

/0
3/

20
24

 1
2:

03
 -

 C
H

A
V

E
: X

V
R

G
-S

G
1M

-W
1N

1-
66

8W

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=XVRGSG1MW1N1668W
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: XVRGSG1MW1N1668W
		2024-03-26T14:40:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura